

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2026 - 2027

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học Ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2099/SGDDĐT-GDTrH, ngày 09/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 133 /KH- UBND, ngày 6/5/2026 Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp Tiểu học, THCS năm học 2026-2027 phường Chí Linh;

Căn cứ Quyết định số 837/ QĐ -UBND, ngày 15/5/2026 Về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh cấp học Mầm non, các lớp đầu cấp Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2026 – 2027;

Trường tiểu học Phả Lại xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo quyền được giáo dục, học tập để phát triển toàn diện và phát huy tốt nhất tiềm năng của trẻ; được học ở một trường, lớp thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học. Thực hiện tuyển sinh đầu cấp tiểu học, không theo địa giới hành chính cấp xã thuận tiện đi lại đối với bản thân trên địa bàn cư trú.

- Thực hiện giáo dục bắt buộc, phổ cập giáo dục và xóa mù chữ tại địa bàn. Huy động 100% trẻ em đi học đúng độ tuổi, vận động và tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đến trường.

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy định: Sử dụng thống nhất nộ hồ sơ trực tuyến thông qua cổng tuyển sinh chung của thành phố. Đảm bảo tính minh bạch, khách quan công bằng, nghiêm túc và tiện lợi, giảm thiểu thủ tục hành chính cho phụ huynh. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi đều được rà soát và khai báo thông tin đầy đủ trên Cổng tuyển sinh của thành phố. Làm tốt công tác tuyên truyền để cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường trong công tác tuyển sinh.



- Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, tăng cường cơ sở vật chất để đảm bảo đủ điều kiện cho HS đến lớp.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh lớp 1

- Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020);

Đối tượng ưu tiên 1: bao gồm những học sinh trong độ tuổi quy định vào lớp 1, cư trú (*Tổ dân phố Số 1 Bình Dương, tổ dân phố Số 2 Bình Giang, tổ dân phố Số 3 Bình Giang, tổ dân phố Số 4 Bình Giang, tổ dân phố Số 5 Thạch Thủy, tổ dân phố Số 6 Phao Sơn, tổ dân phố Số 7 Phao Sơn, tổ dân phố Số 8 Phao Sơn, tổ dân phố Số 9 Phao Sơn, tổ dân phố Số 10 Phao Sơn, tổ dân phố Số 11 Ngọc Sơn, tổ dân phố Số 12 Thái Học, tổ dân phố Số 13 Cao Đường*) tại địa bàn phường Chí Linh quản lí;

- **Đối tượng ưu tiên 2:** là các trường hợp còn lại *không thuộc đối tượng 1*. Ưu tiên bao gồm: học sinh khuyết tật, học sinh thuộc gia đình chính sách, học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn; học sinh cư trú tại các khu vực giáp ranh với phường Chí Linh; hoặc học sinh chuyển từ tỉnh thành khác đến sau thời điểm đăng ký.

Quy định về thứ tự ưu tiên đối với Đối tượng ưu tiên 2 khi đăng ký tuyển sinh vào các trường Tiểu học, trên địa bàn. Cụ thể như sau:

- a. Học sinh khuyết tật học hòa nhập theo quy định;
- b. Học sinh thuộc gia đình chính sách;
- c. Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn;
- d. Học sinh cư trú tại các khu vực giáp ranh với phường Chí Linh(Vườn Đào.....)
- e. Học sinh chuyển từ tỉnh thành khác đến sau thời điểm đăng ký

- Số lượng tuyển sinh: 7 lớp : 250 em

2. Phương thức tuyển sinh

- Phương thức: Xét tuyển

- Sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến, ứng dụng bản đồ GIS thống nhất trên toàn thành phố.

III. ĐĂNG KÍ TUYỂN SINH

1. Hình thức đăng kí tuyển sinh

Đăng ký tuyển sinh trực tuyến: Nhà trường rà soát các điều kiện đảm bảo về đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống phần mềm tuyển sinh lớp 1 do Sở GDĐT triển khai bảo đảm chính xác, minh bạch, hiệu quả.

2. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Mã số định danh cá nhân của trẻ; Các minh chứng liên quan (nếu có)

3. Nội dung hồ sơ đăng ký tuyển sinh

Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (được quy định tại mục 2), tại trường Tiểu học để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh theo quy định;

Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển.

4. Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí tuyển sinh

5. Phần mềm tuyển sinh trực tuyến

- Link phần mềm tuyển sinh: tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn

IV. QUY TRÌNH TUYỂN SINH, LỊCH TUYỂN SINH

1. Quy trình tuyển sinh

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, khoản 12 Điều 18 Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT và đảm bảo mục đích, yêu cầu

- Ủy ban nhân dân phường giao chỉ tiêu tuyển sinh, thành lập Hội đồng tuyển sinh cho các trường tiểu học trên địa bàn.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh và công bố kết quả tuyển sinh.

- Ủy ban nhân dân phường phê duyệt kế hoạch tuyển sinh của nhà trường

- Căn cứ kế hoạch tuyển sinh được phê duyệt, Hội đồng tuyển sinh nhà trường thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, tổ chức việc đăng kí tuyển sinh, tiếp nhận và chuẩn bị nội dung đăng kí tuyển sinh

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức việc xét tuyển, đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình UBND phường phê duyệt.

2. Hội đồng tuyển sinh

Căn cứ Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh của các trường, Ủy ban nhân dân phường quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh cho từng trường tiểu học, với thành phần và nhiệm vụ cụ thể như sau:

- **Thành phần:**

LINH
HỘI
Ả LẠI
*

Chủ tịch: Hiệu Trưởng nhà trường.

Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng

Thư ký, ủy viên: là giáo viên, nhân viên.

3. Lịch tuyển sinh

Trước ngày 25/5/2026: Trình UBND phường phê duyệt kế hoạch tuyển sinh đầu cấp Tiểu học, năm học 2026 - 2027.

Trước ngày 30/5/2026 hoàn thành rà soát, làm sạch số liệu phục vụ tuyển sinh.

Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 15/7/2026: Thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến đối với các trường tiểu học trên địa bàn thành phố.

Không tiếp nhận hồ sơ trước ngày 01/7/2026;

- Trước ngày 30/7/2026: Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 1,
- Ngày 05/8/2026 đến ngày 10/8/2026: UBND phường báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh về Sở GDĐT trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm:

- Trình Ủy ban nhân dân phường thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt và thực hiện công khai theo quy định.
- Thành lập Tổ hỗ trợ tuyển sinh tại đơn vị để hướng dẫn và giúp đỡ phụ huynh gặp khó khăn, bảo đảm công khai, minh bạch và tạo thuận lợi.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đáp ứng yêu cầu của công tác tuyển sinh trực tuyến, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh theo quy định.

Hội đồng tuyển sinh của trường có nhiệm vụ:

- Rà soát dữ liệu học sinh trên hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành đảm bảo đầy đủ, chính xác. Thực hiện bổ sung đầy đủ Số định danh cá nhân của 100% học sinh.
- Tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, tiêu chí và hình thức tuyển sinh để tạo sự đồng thuận trong nhân dân.
- Hướng dẫn phụ huynh thực hiện đăng kí tuyển sinh đầu cấp tiếp theo. Hướng dẫn phụ huynh học sinh kiểm tra thông tin: Nhà trường thực hiện in phiếu kê khai từ phần mềm TSDC, gửi đến phụ huynh học sinh (lớp 5) và xác nhận lại thông tin sai (nếu có) để chỉnh sửa thông tin về nơi ở đúng nơi ở hiện tại.

- Cung cấp tài khoản cho phụ huynh học sinh (đối tượng cuối cấp).
- Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu học theo quy định.
- Thực hiện việc xét tuyển; Đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển

Ban lãnh đạo nhà trường

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh về Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của trường trên Website của trường và đài phát thanh của phường,... trước khi tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 – 2027 của trường Tiểu học Phả Lại.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH Phường Chí Linh: (để báo cáo)
- Hội đồng tuyển sinh (để thực hiện)
- Lưu: HSTS



PHÊ DUYỆT CỦA UBND PHƯỜNG CHÍ LINH



PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Thị Hồng Vân